№ 1-237/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 октября 2020 года г.Кингисепп

Кингисеппский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Осипова Н.В., 

при секретаре Костенко Д.А. и помощнике судьи Рыбаченко Ю.С.,

с участием государственного обвинителя Лабутиной Т.Ю. и Массонова П.А.,

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Попова В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 200.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наличных денежных средств, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея преступный умысел на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наличных денежных средств в особо крупном размере, не желая указывать таможенному органу цель вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС) этих денежных средств, 14.11.2019 в 20 часа 30 минут, прибыл на таможенный пост многосторонний автомобильный пункт пропуска Ивангород Кингисеппской таможни (далее – т/п МАПП Ивангород), расположенный по адресу: 

<

...>, по направлению выезд из Российской Федерации в Эстонскую Республику, на транспортном средстве марки INFINITI QX80 2015 года выпуска темно-синего цвета с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> (далее – «транспортное средство») под управлением ФИО1, не осведомленного о преступном умысле ФИО2. 

С целью реализации преступного умысла ФИО2, находясь в то же время в том же месте, имея при себе наличные денежные средства в размере 108 145 евро и 42 050 рублей 00 копеек, достоверно зная о необходимости декларирования указанных денежных средств в установленной письменной форме при перемещении их через таможенную границу ЕАЭС, умышленно не заполнил пассажирскую таможенную декларацию на имеющиеся при нем вышеуказанные наличные денежные средства в особо крупном размере, после чего, продолжая реализацию преступного умысла, самостоятельно выбрав «зеленый» коридор зоны таможенного контроля для совершения таможенных операций, вошел в него, тем самым заявив об отсутствии у него (ФИО2) и в транспортном средстве, на котором он (ФИО2) следует, товаров, подлежащих обязательному декларированию в письменной форме, чем скрыл от таможенного контроля информацию о перемещении им через таможенную границу ЕАЭС наличных денежных средств в особо крупном размере.

После прохождения ФИО2 таможенного контроля, то есть после пересечения таможенной границы ЕАЭС т/п МАПП Ивангород, расположенного по адресу: 

<

...> в период с 21 часа 10 минут 14.11.2019 до 06 часов 10 минут 15.11.2019 сотрудниками таможни произведен таможенный досмотр транспортного средства, в ходе которого у ФИО2 обнаружены денежные средства в сумме 56 645 евро и 42 050 рублей 00 копеек, 4 000 евро из которых принадлежали З. 

Впоследствии 15.11.2019 в период с 06 часов 20 минут до 07 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – зоны т/п МАПП Ивангород, расположенного по адресу: 

<

...> дознавателем отдела дознания Кингисеппской таможни изъяты денежные средства в сумме 52 645 евро, 42 050 рублей 00 копеек.

В дальнейшем 22.11.2019 в период с 14 часов 40 минут до 17 часов 45 минут в ходе осмотра с участием ФИО2 транспортного средства, находящегося в зоне т/п МАПП Ивангород по вышеуказанному адресу, дознавателем отдела дознания Кингисеппской таможни обнаружены и изъяты принадлежащие ему (ФИО2) денежные средства в сумме 55 500 евро.

С учетом того, что согласно курсу Центрального Банка Российской Федерации (далее – ЦБ РФ) на 14.11.2019: 1 доллар США = 64,2009 рублей, 1 евро = 70,6724 рублей, у ФИО2 обнаружены и изъяты принадлежащие ему наличные денежные средства: 108 145 евро (7 642 866 рублей 70 копеек) и 42 050 рублей 00 копеек, что эквивалентно 119 701,07 долларов США.

Таким образом, ФИО2 незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наличные денежные средства, с учетом исключения денежной суммы, которая таможенным законодательством ЕАЭС разрешена к перемещению без декларирования 10 000 долларов США, в сумме, эквивалентной 109 701,07 долларов США, что по курсу ЦБ РФ на 14.11.2019 составляет 7 042 907 рублей 42 копейки, что превышает пятикратный размер суммы наличных денежных средств, разрешенных таможенным законодательством ЕАЭС к перемещению без письменного декларирования, в особо крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. По существу дела показал суду, что, находясь на территории Российской Федерации, одолжил у знакомого денежные средства для развития своего бизнеса. При себе у него находились денежные средства в сумме 108 145 евро и 42 050 рублей. Возвращался вечером 14.11.2019 из России в Республику Эстония на автомашине марки INFINITI, принадлежащей его знакомому Г., совместно со знакомым З.. Опасаясь за сохранность указанных денежных средств, сокрыл часть их них под водительским сиденьем и под передним пассажирским сиденьем данной автомашины; также частично денежные средства у него были при себе в бумажнике. При этом денежные средства в сумме 4 000 Евро из тех, которые он сокрыл в автомашине, принадлежали З., которые последний ранее давал ему в долг. Остальные принадлежали ему. Указанную сумму он планировал возвратить З. по приезду в Республику Эстония. Подъехав на таможенный пост, выбрал «зеленый коридор» зоны таможенного контроля для совершения таможенных операций, заехав в него. Он знал, что денежные средства, находящиеся при нем, необходимо декларировать, однако, опасался за себя и за денежные средства и не думал, что за данные действия предусмотрена уголовная ответственность. Далее сотрудниками таможни была остановлена их автомашина, с его участием был проведен досмотр транспортного средства, в ходе которого под водительским сиденьем обнаружены и изъяты денежные средства. Также изъяты денежные средства из кошелька. В дальнейшем с его участием был проведен повторный досмотр автомашины, в ходе которого под пассажирским сиденьем были обнаружены и изъяты оставшиеся денежные средства.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается исследованными по делу доказательствами:

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля З. установлено, что Арна является его знакомым. Он совместно с Арна 13 ноября 2019 года выехал на автомашине INFINITI QX80, с г.р.з. 

<

данные изъяты> из г. Таллинн и ночью 14.11.2019 приехали в Санкт-Петербург. От Арна ему стало известно, что тот ехал в Санкт-Петербург встретиться с представителями фирмы «Думпер». В то время, пока они были в Санкт-Петербурге, Арна отлучался несколько раз и он также покидал машину. После чего 14.11.2019 в дневное время поехали в сторону Эстонии. Во время поездки Арна сообщил ему, что у него при себе находятся денежные средства в размере 4000 евро, которые тот был должен ему отдать и пояснил, что передаст данные денежные средства по приезду в Эстонию. О других денежных средствах, находящихся у Арна, ему было неизвестно. По приезду на таможенный пост МАПП Ивангорода он совместно с Арна прошли в зону таможенного контроля таможенного поста в зеленый коридор, подали документы на выезд. После того, как они прошли паспортный контроль, начался осмотр транспортного средства. Находясь у багажника автомашины, на вопрос таможенного сотрудника он заявил, что ничего запрещенного в багажнике нет. В этот момент он увидел как Арна разговаривает с сотрудником таможни, пограничник показывал на сверток и спрашивал, что там находится, на что Арна ответил, что там находятся деньги. После этого таможенные инспекторы начали проводить таможенный досмотр, фотографировали транспортирное средство, денежные средства, далее транспортное средство отправили на досмотр. Около 06 часов 00 минут 15.11.2019 Арна был выдан акт таможенного досмотра и дознавателем отдела дознания Кингисеппской таможни Л. был произведен осмотр места происшествия. Ему было известно, что необходимо декларировать денежные средства свыше 10 000 долларов США. Также вернули принадлежащие ему денежные средства в сумме 4000 Евро 

<

данные изъяты>.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля П. следует, что он состоит в должности ГТИ ОТО и ТК таможенного поста МАПП «Ивангород». Он составил акт таможенного досмотра № 10218030/141119/Ф00415 по факту того, что в период с 21 часа 10 минут 14.11.2019 по 06 часов 10 минут 15.11.2019 им был произведен таможенный досмотр перемещаемых Арна товаров в присутствии последнего. Арна имел при себе паспорт гражданина Эстонии, убывал в Эстонию через т/п МАПП «Ивангород» на транспортном средстве - автомобиле марки INFINITI QX 80. Таможенный досмотр производился в зоне таможенного контроля таможенного пункта МАПП «Ивангород». В ходе таможенного досмотра сопровождаемого багажа ФИО2, установлено, что в пассажирском отсеке, под сиденьем автомобиля находились два полиэтиленовых свертка, внутри которых обнаружены денежные средства: 69 купюр номиналом 500 евро, общей суммой 34500 евро; 100 купюр номиналом по 200 евро, общей суммой 20000 евро. Все купюры были сфотографированы, номера купюр внесены в акт таможенного досмотра. Также в ходе таможенного досмотра осмотрен кошелек с денежными средствами Арна, где обнаружены: 21 купюра номиналом 100 евро, общей суммой 2100 евро; 9 купюр номиналом по 5 евро, общей суммой 45 евро; 1 купюра номиналом 500 рублей; 1 купюра номиналом 50 рублей; 5 купюр номиналом по 100 рублей, общей суммой 500 рублей; 41 купюра номиналом по 1000 рублей, общей суммой 41000 рублей. Общая сумма обнаруженных у Арна денежных средств составляла 56 645 евро и 42 050 рублей. Весь процесс досмотра был отражен в акте таможенного досмотра, в данном акте расписался Арна, также получил копию данного акта. От Арна ему известно, что обнаруженные в ходе таможенного досмотра денежные средства принадлежат ему, 4 000 евро из вышеуказанной суммы принадлежат З., с которым они ехали совместно с Республику Эстония 

<

данные изъяты>. 

Показания свидетеля П. согласуются с актом таможенного досмотра №, согласно которому в период с 21 часа 10 минут 14.11.2019 по 06 часов 10 минут 15.11.2019 был произведен таможенный досмотр, перемещаемых гражданином ФИО2 товаров, в ходе которого в числе прочих объектов обнаружены денежные средства в сумме 52 645 евро и 42 050 рублей 

<

данные изъяты>.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Р. следует, что он состоит в должности начальника смены отделения пограничного контроля «Ивангород-автодорожное». Им был составлен акт № 21 досмотра автотранспортного средства и перевозимых им грузов и товаров по факту того, что в период с 21 часа 10 минут 14.11.2019, был произведен досмотр транспортного средства - автомобиля марки INFINITI QX 80 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, под управлением З.. На предложение о добровольной выдачи нарушителей правил пересечения государственной границы, грузов и товаров, запрещенных законодательством к вывозу из РФ, были выданы личные вещи, две сумки. В дальнейшем в ходе досмотра указанного транспортного средства обнаружены с сокрытием под водительским сиденьем: два полиэтиленовых свертка, в которых после вскрытия были обнаружены денежные средства 

<

данные изъяты>.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К. следует, что на предварительном следствии он давал показания аналогичные показаниям свидетеля Р. 

<

данные изъяты>.

Показания свидетелей ФИО3 и ФИО4 согласуются с актом № 21 досмотра автотранспортного средства и перевозимых им грузов и товаров от 14.11.2019, согласно которому в ходе осмотра автомобиля марки INFINITI QX80 2015, г.р.з.

<

данные изъяты> регион установлено, что с сокрытием под водительским сиденьем перемещались два полиэтиленовых свертка, в которых после вскрытия были обнаружены денежные средства 

<

данные изъяты>.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Е. установлено, что он состоит в должности главного государственного таможенного инспектора ОТ и ТК МАПП «Ивангород». В период с 20 часов 00 минут 14.11.2019 по 08 часов 00 минут 15.11.2019 он заступил на смену и выполнял свои служебные обязанности на пассажирском направлении т/п МАПП «Ивангород» на выезде из РФ. Помимо него на смене находились П., П. и М.. Ни он, ни другие сотрудники таможенной службы каких-либо действий, направленных в отношении автомашины, на которой на таможенный пост приехали Арна и З., принудительно следовать в ходе прохождения таможенного контроля через зеленый коридор не совершали. Данные лица сами выбрали по собственной инициативе зеленый коридор, тем самым заявив об отсутствии товаров при них, подлежащих таможенному декларированию. Воспрепятствовать декларированию никто из должностных лиц не мог. В его полномочия, как и полномочия должностных лиц таможенного пункта МАПП «Ивангород» направление граждан в тот или иной коридор не входит 

<

данные изъяты>.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля П. установлено, что на предварительном следствии он давал показания аналогичные показаниями свидетеля Е. 

<

данные изъяты>.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Б. установлено, что состоит в должности оперуполномоченного Кингисеппской таможни. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий совместно с Ж. в рамках работы по материалу по факту совершения Арна 14.11.2019 незаконного перемещения через таможенную границу ЕАЭС наличных денежных средств установлено, что 14.11.2019 в 20 часов 30 минут на таможенный пост МАПП «Ивангород» Кингисеппской таможни, расположенный по адресу: 

<

...>, по направлению выезд из Российской Федерации в Эстонскую Республику прибыл Арна с целью убыть с территории ЕАЭС в Эстонскую Республику через таможенный пост МАПП «Ивангород». Таможенный пост МАПП «Ивангород» оборудован стендами с информацией относительно правил перемещения денежных средств, в нем четко отделены зеленый и красный коридор, предусматривающие разные процедуры прохождения таможенного контроля. Арна систематически пересекает таможенную границу через таможенный пост МАПП «Ивангород» и не может не знать о правилах перемещения денежных средств, которые не меняются уже очень давно. Арна прибыл на таможенный пост «МАПП» Ивангород на транспортном средстве марки INFINITI QX80 под управлением З.. После прохождения Арна таможенного контроля, то есть после пересечения таможенной границы ЕАЭС через таможенный пост МАПП «Ивангород», в отношении Арна 14.11.2019 в период с 21 часа 10 минут до 06 часов 10 минут 15.11.2019 государственным таможенным инспектором П. проведен таможенный досмотр транспортного средства. В пассажирском отсеке под сиденьем водителя вышеуказанного автомобиля обнаружены два полиэтиленовых свертка с денежными средствами, общей суммой 56 645 евро и 42 050 рублей. Из обнаруженных в транспортном средстве 4000 евро принадлежали З., что также подтвердил последний. То есть Арна незаконно переместил через таможенную границу ЕАЭС наличные денежные средства в размере 48 606,63 долларов США, равные 3 120 589 рублей 39 копейкам. Впоследствии 22.11.2019 в ходе дополнительного осмотра транспортного средства марки INFINITI QX80 были обнаружены денежные средства в сумме 55 500 евро, которые хранились и перевозились Арна с сокрытием от таможенного контроля. При этом Арна ничего не сказал о данных денежных средствах 

<

данные изъяты>.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Ж.П. следует, что на предварительном следствии он давал показания аналогичные показаниям свидетеля Б., уточнив, что по поводу изъятых денежных средств Арна ему пояснил, что они принадлежат ему, им помещены под водительское сиденье автомобиля. Арна не сообщил о размере перемещаемых через таможенную границу денежных средствах, так как опасался за их безопасность. В ходе опроса Арна не создавал впечатление человека, который мог не знать либо забыть о правилах перемещения денежных средств через таможенную границу ЕАЭС. Также сообщил, что 4000 Евро, принадлежащие З., были возвращены ему под расписку 

<

данные изъяты>.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля А. следует, что на предварительном следствии он давал показания аналогичные показания свидетелей Б. и Ж., уточнив, что от Арна ему известно, что тот 14.11.2019 от одного из знакомых получил денежные средства около 50 000 евро, которые разделил на две части, обмотал полиэтиленом и скотчем и убрал под сиденье, а часть денежных средств положил в кошелек. Прибыв на таможенный пост «МАПП» Ивангород для дальнейшего убытия, таможенную декларацию не заполнял. На вопрос контрольных органов о происхождении данных свертков, ответил, что они принадлежат ему 

<

данные изъяты>.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля М. следует, что она состоит в должности государственного таможенного инспектора кинологического отдела Кингисеппской таможни. По существу показала, что 22.11.2019 она принимала участие с использованием служебной собаки в осмотре транспортного средства марки INFINITI QX80 с г.р.з. 

<

данные изъяты> регион. В осмотре участвовали понятые, Арна, его адвокат, сотрудник таможни и дознаватель, который составлял протокол. Осмотр производился в период с 14 часов 40 минут до 17 часов 45 минут 22.11.2019. В ходе осмотра указанного автомобиля служебная собака своим поведением указала на возможно местонахождение денежных средств – в нижней части пассажирского сиденья. Далее в ходе обследования данного сиденья в нижней части под обшивкой были обнаружены два черных свертка, внутри первого свертка обнаружены денежные средства номиналом 500 евро в количестве 71 купюры, внутри второго свертка – 100 купюр номиналом 200 евро. Указанные денежные средства были изъяты, упакованы и опечатаны 

<

данные изъяты>.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Г. следует, что автомобиль марки INFINITI QX80 2015 года выпуска темно-синего цвета с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион принадлежит ему на праве собственности. С марта 2019 года указанным автомобилем в личных целях пользуется его знакомый Арна, которому он передал ключи и свидетельство о регистрации на указанный автомобиль 

<

данные изъяты>.

В ходе осмотра места происшествия 15.11.2019 в период с 06 часов 20 минут до 07 часов 40 минут – зоны таможенного поста МАПП «Ивангород», расположенного по адресу: Ленинградская область, Ивангород, Кингисеппское шоссе д. 4, обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 52 645 евро, 42 050 рублей 00 копеек; автомобиль марки INFINITI QX80 2015 года выпуска темно-синего цвета с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион с идентификационным номером (VIN) №; два полимерных пакета черного цвета, в которые изначально были упакованы денежные средства.

Впоследствии указанные денежные средства были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта, 69 денежных билетов Европейского центрального банка достоинством 500 евро, общей суммой 34500 евро; 9 денежных билетов Европейского центрального банка достоинством 5 евро, общей суммой 45 евро; 1 денежный билет Европейского центрального банка 100 евро, 90 денежных билетов Европейского центрального банка достоинством 200 евро, общей суммой 18000 евро; 41 денежный билет Центрального банка РФ достоинством 1000 рублей 00 копеек, общей суммой 41 000 рублей 00 копеек; 5 денежных билетов Центрального банка РФ, общей суммой 500 рублей 00 копеек; 1 денежный билет Центрального банка РФ достоинством 500 рублей 00 копеек; 1 денежный билет Центрального банка РФ достоинством 50 рублей 00 копеек, а всего в сумме 52645 евро и 42050 рублей изготовлены производством, обеспечивающим выпуск денежных знаков Европейского центрального банка и Центрального банка РФ, по технологии, обеспечивающей выпуск денежных знаков Европейского центрального банка ФГУП «Госзнак» соответственно 

<

данные изъяты>.

В ходе осмотра предметов 22.11.2019 в период с 14 часов 40 минут до 17 часов 45 минут - автомобиля марки INFINITI QX80, 2015 года выпуска с г.р.з. 

<

данные изъяты> регион, с участием Арна, находящегося в зоне таможенного поста МАПП «Ивангород», обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 55 500 евро, два свертка, в которые изначальное были упакованы денежные средства.

Впоследствии указанные денежные средства были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта, 71 денежный билет Европейского центрального банка достоинством 500 евро, общей суммой 35500 евро; 100 денежных билетов Европейского центрального банка достоинством 200 евро, общей суммой 20000 евро; а всего в сумме 55 500 евро, изготовлены производством, обеспечивающим выпуск денежных знаков Европейского центрального банка 

<

данные изъяты>.

Кроме того, осмотрен автомобиль марки INFINITI QX80 2015 года выпуска темно-синего цвета с г.р.з. 

<

данные изъяты> регион, полимерные пакеты и сверки, в которые были упакованы денежные средства, которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>.

Согласно информации Центрального Банка Российской Федерации следует, что курс Центрального Банка Российской Федерации на 14.11.2019 составляет 1 доллар США = 64,2009 рублей, 1 евро = 70,6724 рублей 

<

данные изъяты>.

Приведенные доказательства проверены судом в совокупности и в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ, с позиции их допустимости, относимости и достаточности для принятия конкретного решения по делу. Все доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, в условиях, гарантирующих права подсудимого на защиту, и суд признает их достоверными. Оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено.

Суд признает заключения экспертов достоверными, поскольку они являются мотивированными, соответствуют материалам дела. Оснований сомневаться в компетенции экспертов у суда не имеется.

В ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО2 неоднократно подавал пассажирские таможенные декларации, в которых в числе прочего указывал информацию об отсутствии у него при себе валюты, превышающей 10 000 долларов США, то есть неоднократно соблюдал требования таможенного законодательства относительно перемещения денежных средств через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, был о них осведомлен, что подтверждается соответствующими пассажирскими таможенными декларациями 

<

данные изъяты>. 

О направленности умысла у подсудимого ФИО2 на незаконное перемещение денежных средств через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС свидетельствуют действия подсудимого, который, зная о необходимости декларирования суммы, превышающей 10 тысяч долларов США по курсу валют, действующей на день подачи таможенному органу пассажирской таможенной декларации, предварительно сокрыв денежные средства под сиденьями автотранспортного средства, самостоятельно выбрал и вошел в соответствии с требованиями Таможенного кодекса Евразийского экономического союза в «зеленый» коридор зоны таможенного контроля, чем обозначил отсутствие денежных средств, подлежащих обязательному декларированию в письменное форме. 

О совершении незаконного перемещения наличных денежных средств в особо крупном размере, свидетельствует тот факт, что общая сумма денежных средств перемещенных ФИО2 эквивалентна 109 701,07 долларов США, что превышает пятикратный размер суммы наличных денежных средств, разрешенных таможенным законодательством к перемещению без письменного декларирования.

Таким образом, исследовав все собранные в ходе судебного следствия доказательства в их совокупности, суд считает установленной и доказанной вину ФИО2 и квалифицирует его действия по п. «а» ч. 2 ст. 200.1 УК РФ, как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наличных денежных средств, совершенное в особо крупном размере.

При этом суд из формулировки предъявленного подсудимому ФИО2 обвинения исключает указание на название статьи 200.1 УК РФ – «контрабанду наличных денежных средств».

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов, ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает. В период инкриминируемого деяния и в настоящее время мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается 

<

данные изъяты>. Суд признает ФИО2 вменяемым.

При назначении наказания суд руководствуется принципом справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследования преступления, поскольку Арна в ходе таможенного досмотра сообщил о принадлежности ему денежных средств; по ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, хроническое заболевание его супруги, занятие подсудимым благотворительной деятельностью.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Кроме этого суд учитывает, что подсудимый ФИО2 не привлекался к административной ответственности, на учёте у психиатра и нарколога не состоит, трудоустроен и по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства – удовлетворительно; женат, его супруга страдает хроническим заболеванием; подсудимый занимается благотворительностью, перевел 50 000 рублей в детский дом при Новодевичьем монастыре.

Принимая во внимание, что ФИО2 является гражданином Республики Эстония, совершение им преступления небольшой тяжести, имущественное положение подсудимого и его семьи, наличие у него места работы и источника дохода, суд считает, что ФИО2 следует назначить наказание в виде штрафа исходя из размера заработной платы подсудимого, которая согласно справке 

<

данные изъяты> ежемесячно составляет 1 227, 55 Евро, что при переводе в рубли по курсу Центрального Банка Российской Федерации на момент совершения преступления, из расчета 1 евро равен 70, 6724 рублям, составляет 86 753 рубля 90 копеек 

<

данные изъяты>.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами содеянного, других обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд полагает, что 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 2001 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа, в размере заработной платы за период 12 (двенадцать) месяцев, то есть в размере 14 730, 60 Евро равной 1 041 046 (один миллион сорок одна тысяча сорок шесть) рублей 86 копеек.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья Н.В. Осипов